LEI Nº 609, de 07 de agosto de 2001.

Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do SuL:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, em razão de excepcional interesse público, 01 (um) servidor para preencher o cargo de Professor, em conformidade com disposições da Lei nº 78, de 01 de março de 1990 (Plano de Carreira do Magistério Público Municipal).

Art. 2º - O contrato a que se refere o art. 1º será de natureza administrativa, ficando assegurado ao servidor contratado todos os direitos previstos no art. 236 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 82, de 28 de março de 1990, e demais disposições da Lei nº 78, de 01 de março de 1990.

Art. 3º - Face à excepcionalidade da situação, fica dispensado o processo seletivo previsto no parágrafo único do art. 234 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 07 de agosto de 2001.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração